



УКАЗ ГУБЕРНАТОРА ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 25.03.2022 № 45-УГ
г. ПСКОВ

О внесении изменений в Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Псковской области

На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Закона области от 04 мая 2008 г. № 762-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Администрации области от 30 декабря 2005 г. № 515 «Об утверждении Положения о Псковской областной - территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Псковской области, утвержденное указом Губернатора области от 28 декабря 2019 г. № 159-УГ, следующие изменения:

1) в пункте 3:

а) в абзаце третьем аббревиатуру «РСЧС» заменить аббревиатурой

«ОПЧС»;

б) в абзаце шестом аббревиатуру «РСЧС» заменить аббревиатурой «ОПЧС»;

2) в пункте 4:

а) в абзаце пятом аббревиатуру «РСЧС» заменить аббревиатурой «ОПЧС»;

б) в абзаце восемнадцатом аббревиатуру «РСЧС» заменить аббревиатурой «ОПЧС»;

3) в пункте 6:

а) в абзаце втором аббревиатуру «РСЧС» заменить аббревиатурой «ОПЧС»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«при необходимости направляет в район чрезвычайной ситуации оперативную группу из состава Комиссии, подвижной пункт управления председателя Комиссии;»;

4) в пункте 9:

а) в абзаце втором аббревиатуру «РСЧС» заменить аббревиатурой «ОПЧС»;

б) в абзаце четвертом аббревиатуру «РСЧС» заменить аббревиатурой «ОПЧС»;

5) в абзаце втором пункта 10 слова «создаются оперативные группы, деятельность которых координирует председатель Комиссии» заменить словами «могут дополнительно создаваться оперативные группы»;

б) дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1. Для оценки обстановки, координации сил ОПЧС в зонах чрезвычайных ситуаций, подготовки проектов решений, направленных на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, создается постоянно действующий оперативный штаб при Комиссии (далее - постоянно действующий оперативный штаб).

Постоянно действующий оперативный штаб возглавляет начальник Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации

последствий стихийных бедствий по Псковской области.

Состав постоянно действующего оперативного штаба, его полномочия и порядок работы определяются распоряжением Комиссии.»;

7) в абзаце первом пункта 14 после слов «председатель Комиссии» дополнить словами «, а в его отсутствие - один из заместителей председателя Комиссии по поручению председателя Комиссии,»;

8) в пункте 15:

а) абзац первый изложить в следующей редакции:

«15. При возникновении чрезвычайной ситуации в зависимости от характера и масштаба бедствия на постоянно действующий оперативный штаб возлагается оперативное руководство действиями привлеченных органов управления, сил и средств ОПЧС в районе чрезвычайной ситуации.»;

б) абзац второй после слов «в район возникновения чрезвычайной ситуации» дополнить словами «при необходимости»;

в) абзац третий изложить в следующей редакции:

«Постоянно действующий оперативный штаб координирует деятельность оперативных групп, создаваемых для руководства работами в чрезвычайных ситуациях.».

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего указа оставляю за собой.

Губернатор области



М.Ведерников